
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLVI  Nº 11.036

Piracicaba, 03 de maio de 2013

PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 3.667, DE 29 DE ABRIL DE 2013.
Autoriza o uso, a título precário e gratuito, à entidade assistencial “DESAFIO
JOVEM NASCER DE NOVO”, do espaço existente no Varejão Municipal da
Raposo Tavares, para realização de Bazar Beneficente e dá outras providências.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no § 5º, do art. 44 da Lei Orgânica do Município
de Piracicaba,

R E S O L V E

Art. 1º Autorizar o uso, a título precário e gratuito, à entidade assistencial
“DESAFIO JOVEM NASCER DE NOVO”, inscrita no CNPJ sob n.º 51.329.522/
0001-72, localizada na Estrada da Volta Grande, KM 06, Bairro Nova Suíça,
Piracicaba/SP, representado por seu Presidente CARAMURU PAULISTA,
portador do RG nº 12.079.252-7 e do CPF nº 068.372.408-89, do espaço existente
no Varejão Municipal da Raposo Tavares para realização de Bazar Beneficente.

§ 1º A autorização que ora se outorga é válida para o segundo e quarto
sábados de cada mês, das 08h00 às 15h00 até o dia 31 de dezembro de
2013, sendo vedada a utilização do referido próprio municipal fora dos dias
e horários estabelecidos neste parágrafo.

§ 2º Após o horário estabelecido no parágrafo anterior a outorgada terá 01
(uma) hora para desocupar o local utilizado para o desenvolvimento de suas
atividades e deixá-lo, totalmente livre e desimpedido, sob pena de ter o
material ainda nele instalado apreendido pela municipalidade, sendo que o
mesmo será liberado somente após o pagamento dos valores devidos nos
termos de legislação pertinente.

§ 3º A presente outorga poderá ser revogada a qualquer tempo, livre de
quaisquer ônus para o Município e independente de qualquer notificação
judicial ou extrajudicial.

Art. 2º São condições da presente autorização, a serem observadas pela
outorgada:

I - providenciar o alvará de funcionamento dos eventos, de acordo com
as normas vigentes neste Município, desde que haja previsão legal para
tanto;

II - pagar todos os tributos, taxas, tarifas ou preços públicos de sua
responsabilidade;

III - responsabilizar-se pela segurança do Patrimônio Público e das pessoas
que estarão participando dos bazares, eximindo o outorgante de qualquer
responsabilidade;

IV - realizar, previamente, vistoria no local, manifestando-se,
expressamente, sobre a infraestrutura básica, bem como sobre as demais
condições do mesmo;

V – os serviços de água, luz e rede de alimentação elétrica, tanto no
consumo como nas instalações, serão de responsabilidade da outorgante,
considerando-se tais serviços como infraestrutura básica já existente no
varejão, porém, eventuais extensões desses serviços correrão por conta e
risco da outorgada, desde que devidamente autorizadas e acompanhadas
pela Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento;

VI – a montagem, desmontagem, instalações técnicas e equipamentos
serão de total responsabilidade da outorgada;

VII – qualquer dano nas instalações de equipamentos ou, ainda, o seu
uso indevido, sem consulta prévia por parte da outorgada, acarretará na sua
recuperação ou reposição total e/ou parcial, sempre às suas expensas, sendo
que qualquer interferência no Varejão Municipal caracterizar-se-á em crime
de responsabilidade;

VIII – na montagem, não será permitido o uso de edifícios e elementos
arquitetônicos do Varejão Municipal para suporte ou fixação de equipamentos
e instalações;

IX – a outorgante não se responsabilizará por eventuais danos que possam
ocorrer com qualquer bem da outorgada instalado no Varejão Municipal,
sendo a guarda e manutenção de todo o acervo particular de inteira
responsabilidade da mesma;

X – os acessos do público serão orientados pela outorgada;

XI – os estacionamentos de veículos antes, durante e após a exposição
serão regulados pelos dispositivos que se seguem:

a) não serão permitidos o acesso e a permanência de qualquer veículo
dentro das dependências do Varejão.

b) terão livre acesso os veículos de segurança pública e os carros oficiais
da Prefeitura.

XII – a outorgada deverá atender, integralmente, às determinações do
Corpo de Bombeiros de Piracicaba, que prescreverá os equipamentos de
segurança necessários.

XIII – a Defesa Civil, em conjunto com a Brigada de Emergência do
Centro Cívico, Cultural e Educacional “Florivaldo Coelho Prates”, poderá,
também e a qualquer tempo, vistoriar os locais e tomar as providências
cabíveis, inclusive interdição se os dispositivos de segurança estiverem em
desacordo com o previamente exigido pelo Corpo de Bombeiros de
Piracicaba.

XIV – em havendo extensões na rede elétrica, hidráulica, nas condições da
edificação ou montagem de palcos, tendas, arquibancadas, camarotes e
outras instalações temporárias, a outorgada deverá apresentar à Divisão de
Fiscalização, até as 16h00 do dia 10 de maio de 2013, a Anotação de
Responsabilidade Técnica – ART.

Art. 3º Durante a realização do evento não poderá haver som acima do
permitido na legislação municipal, visando evitar, assim, que haja perturbação
do sossego público, devendo a Secretaria Municipal de Defesa do Meio
Ambiente proceder à devida fiscalização.

Art. 4º O evento objeto da presente outorga terá acesso gratuito ao
público.

Art. 5º Fica estabelecido o início da montagem 01 (uma) hora antes do evento,
ficando sua desmontagem para 01 (uma) hora após o seu término, quando
a outorgada deverá entregar o local totalmente livre e desimpedido, sob
pena de ter o material ainda nele instalado apreendido pela municipalidade,
sendo que o mesmo será liberado após o pagamento dos valores devidos
nos termos de legislação pertinente.

Art. 6º Os casos omissos nesta Portaria serão resolvidos pela Secretaria
Municipal de Agricultura e Abastecimento.

Art. 7º Será competente para dirimir eventuais dúvidas surgidas a respeito
da presente autorização, não resolvidas administrativamente, o foro da
Comarca de Piracicaba, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais
privilegiado ou especial que possa ser.

Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 29 de abril de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

WALDEMAR GIMENEZ
Secretário Municipal de Agricultura e Abastecimento

CLAUDIO BINI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 57/2013
Aquisição de tintas

A Pregoeira comunica que após análise das propostas e parecer da Unidade
Requisitante, DELIBERA  por DESCLASSIFICAR  nos itens 01 a 05, a
proposta da empresa PLENACOM COMERCIAL  LTDA , por não
apresentação de amostras e nos itens 06 a 08, a proposta da empresa
FÁBIO PEREIRA  DE CARVALHO ME , por cotar produto fora da
especificação do edital ( os produtos não atendem a capacidade de
cobertura por demão)
Diante do exposto, fica marcada para o dia 06/05/13 às 09h , a sessão
pública para  negociação, habilit ação   e  apresent ação de amostras
das próximas classificadas.
Publique-se.

Piracicaba, 02 de maio de 2013.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 50/2013
Aquisição de material de escritório.

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao
referido Pregão, tendo como participantes as empresas: COMERCIAL
MANGILI & SIL VA LTDA ME, J.A LOPES ACESSÓRIOS EPP, GAMA
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA  INFORMATICA LTDA,
COMERCIAL CONCORRENT EIRELI EPP e ANA VALERIA TONELOTTO
ME, DELIBEROU por DESCLASSIFICAR  a proposta da ANA VALERIA
TONELOTTO ME no lote 05 (caneta marcador para quadro branco não
atende a especificação do edital), CLASSIFICAR  os demais itens e propostas.

Após disputa, negociação, análise das documentações apresentadas e
parecer da Unidade Requisitante, DELIBEROU por HABILITAR e APROVAR
os  lotes 01, 03, 04, 06 para a empresa  ANA VALERIA  TONELOTTO ME,
os lotes 02 e 07 para a empresa GAMA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS
PARA INFORMATICA LTDA e o lote 05 para a empresa COMERCIAL
MANGILI & SILVA LTDA ME.

Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para homologação.

Piracicaba, 02 de maio de 2013.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

EXPEDIENTE DO DIA 26 DE ABRIL DE 2013

ABONO PERMANÊNCIA
“DEFERIDO” conforme parecer da Procuradoria Geral.
APARECIDO RENATO RODRIGUES, nº funcional 45117, ESCRITURÁRIO,
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO,
a partir de 10/04/2013, Protocolo nº 55643/2013.
JOSÉ MARIA NUNES DOS SANTOS, nº funcional 101018, SERVIÇOS
GERAIS, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, a partir de 16/04/
2013, Protocolo nº 58349/2013.
LEONILDO LUCIDIO, nº funcional 95462, MOTORISTA, junto à
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES, a partir de
10/04/2013, Protocolo nº 55075/2013.

ADICIONAL DE NÍVEL SUPERIOR
“DEFERIDO”  nos termos do artigo 4º, I, da Lei Municipal 3966/95, c/c artigo
62 da Lei 9394/96 e artigo 4º da resolução nº 03 de 08/10/1997 c/c Resolução
CNE/CP nº 01 de 15/05/2006.
SILMARA SOARES DA SILVA, nº funcional 164262, PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
a partir da data do requerimento, Protocolo nº 60412/2013.

AFASTAMENTO SEM VENCIMENTO
“DEFERIDO”  nos termos do artigo 105 da Lei Municipal 1972/72.
ESTEVAM VANALE OTERO, nº funcional 147472, ARQUITETO SÊNIOR,
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, a partir de 01/05/
2013, Protocolo nº 343436/2013.

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO PARA FINS DE SEXTA PARTE
“DEFERIDO” nos termos do artigo 67, I, da Lei Municipal 1972/72.
ANDREIA GOLINELLI, nº funcional 175911, PROCURADOR JURIDICO,
junto à PROCURADORIA GERAL, conta com um tempo de serviço prestado
a esta Municipalidade de 12 (doze) anos, 10 (dez) meses e 16 (dezesseis)
dias , durante o período de 25/03/1997 a 10/02/2010, Protocolo nº 59789/
2013.
ELAINE CRISTINA CALEJA DOS SANTOS, nº funcional 162019,
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conta com um tempo de serviço prestado a
esta Municipalidade de 14 (catorze) anos, 10 (dez) meses e 16 (dezesseis)
dias , durante o período de 14/06/1993 a 29/04/2008, Protocolo nº 56043/
2013.
ELIANE MENDES DE SOUZA, nº funcional 203475, ENFERMERIO NÍVEL
SUPERIOR, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, conta com
um tempo de serviço prestado a esta Municipalidade de 03 (três) anos, 07
(sete) meses e 06 (seis) dias , durante o período de 08/06/2009 a 13/01/
2013, Protocolo nº 8375/2013.
JOÃO SALES DE BARROS, nº funcional 127606, PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO FÍSICA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES,
LAZER E ATIVIDADES MOTORAS, conta com um tempo de serviço prestado
a esta Municipalidade de 03 (três) anos, 1 1 (onze) meses e 13 (treze) dias ,
tendo sido descontados 01 (um) dia de falta injustificada, durante o período
de 22/04/1986 a 05/04/1990, Protocolo nº 61019/2013.
MELISSA POZAR GODTSFRIEDT DE ABREU, nº funcional 17.5928,
PROCURADOR JURÍDICO, junto à PROCURADORIA GERAL, conta com
um tempo de serviço prestado a esta Municipalidade de 08 (oito) anos e 07
(sete) dias , durante o período de 04/02/2002 a 10/02/2010, Protocolo nº
59787/2013.
OSORIO MIRANDA DA SILVA, nº funcional 119799, MOTORISTA, junto à

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO



PIRACICABA, sexta-feira, 03 de maio de 20132

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, conta com um tempo de serviço
prestado a esta Municipalidade de 05 (cinco) meses e 26 (vinte e seis) dias ,
durante o período de 22/05/1995 a 17/11/1995, Protocolo nº 56381/2013.
TATIANE APARECIDA NARCISO GASPAROTTI, nº funcional 166856,
PROCURADOR JURIDICO, junto à PROCURADORIA GERAL, conta com
um tempo de serviço prestado a esta Municipalidade de 09 (nove) anos, 08
(oito) meses e 12 (doze) dias , durante o período de 10/05/1999 a 21/01/
2009, Protocolo nº 59791/2013.

CERTIDÃO DE TEMPO DE SERVIÇO
“DEFERIDO”
ANDERSON ARIEL MUNHOZ VAZ, foi servidor(a) desta  Municipalidade
onde exerceu o cargo de GUARDA CIVIL CL/2, junto à GUARDA CIVIL DO
MUNICÍPIO DE PIRACICABA, no período de 03/06/2008 a 01/07/2010,
regido(a) pelo Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Piracicaba,
contando com um tempo de serviço prestado de: 754 dias ou 02 (dois)
anos e 24 (vinte e quatro) dias, sendo a contribuição previdenciária recolhida
em favor do IPASP – Instituto de Previdência e Assistência Social dos
Funcionários Públicos do Município de Piracicaba. Informamos mais que,
foi admitido através da portaria de nomeação nº14700 e demitido através da
portaria de exoneração nº 15689 e, todo o período foi remunerado pelos
cofres públicos e considerado como tempo de serviço público municipal.
Informamos ainda mais que, durante os períodos em que prestou serviços
esta municipalidade, o servidor não sofreu nenhum tipo de punição e, não
respondeu a qualquer processo administrativo, Informamos finalmente que,
esta Prefeitura concede a cada quinquênio trabalhado, exclusivamente aos
servidores estatutários, o benefício das Férias Prêmio, conforme o artigo 75
da Lei Municipal 1972/72 e, a todos os servidores que possuam 20 anos de
serviço público municipal, o benefício da Sexta Parte, conforme artigo 60 da
Lei Orgânica,e que, a  Certidão destina-se exclusivamente para averbação
de tempo de serviço junto á Prefeitura Municipal de Campinas.
JOAQUIM BENEDITO BATISTA, foi servidor(a) desta  Municipalidade onde
exerceu a função de OPERÁRIO, junto à SEÇÃO DE LIMPEZA PÚBLICA,
no período de 12/02/1962 a 04/01/1964, regido(a) pela Consolidação das
Leis de Trabalho, contando com um tempo de serviço prestado de: 665 dias
ou 01 (um) ano e 10 (dez) meses, tendo sido descontados 23 (vinte e três)
dias de faltas injustificadas, sendo a contribuição previdenciária recolhida
em favor da Caixa de Previdência , Aposentadoria e Pensões dos Servidores
Municipais de Piracicaba, Protocolo nº 58534/2013.
JOSÉ LUIZ DE ANDRADE PEDRINE, foi servidor(a) desta  Municipalidade
onde exerceu o cargo de ESCRITURÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINSTRAÇÃO, no período de 17/08/1976 a 30/03/1977, regido(a)
pelo Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Piracicaba, contando
com um tempo de serviço prestado de: 223 dias ou 07 (sete) meses e 13
(treze) dias, tendo sido descontados 04 (quatro) dias de faltas injustificadas,
sendo a contribuição previdenciária recolhida em favor do IPASP – Instituto
de Previdência e Assistência Social dos Funcionários Públicos do Município
de Piracicaba, Protocolo nº 60786/2013.

CONTAGEM DE TEMPO PARA FINS DE APOSENTADORIA
“DEFERIDO”
ROCI FELIPE BAPISTA, é servidor(a) desta Municipalidade, com registro
funcional nº 72581, ESCRITURÁRIO, junto à PROCURADORIA GERAL,
regido(a) pelo Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Piracicaba,
nomeado(a) em 01/11/1987, contando com um tempo de serviço prestado
nesta Prefeitura de: 29 (vinte e nove) anos e 15 (quinze) dias ,  referentes
ao período 27/03/1984 a 17/04/2013, tendo sido descontados 06 (seis) dias
de faltas injustificadas, Protocolo nº 58657/2013.

CONTAGEM DE TEMPO PARA FINS DE FÉRIAS - PRÊMIO
“DEFERIDO”:  03 meses, nos termos do artigo 75 da Lei Municipal 1972/72.
ANDREIA SILVA DELLA RIVA, nº funcional 130779, PROFESSOR DE PRE
ESCOLA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Protocolo nº
57611/2013.
CARLOS FREDERICO PASCALE, nº funcional 143246, MÉDICO CLÍNICO
GERAL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 58626/
2013.
CATIA ELVIRA ORTIZ SCARPARI, nº funcional 130872, CIRURGIÃO
DENTISTA 20H, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo
nº 55706/2013.
CLAUDIA REGINA SALERE BRANDINE, nº funcional 100421,
ESCRITURARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
Protocolo nº 53144/2013.
DEBORA CATALDO, nº funcional 161532, TÉCNICO DE ENFERMAGEM,
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 55814/2013.
ELAINE APARECIDA TOZZO, nº funcional 131061, PROFESSOR DE PRE
ESCOLA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Protocolo nº
61846/2013.
ELISABETE MIRIAM DE CARVARLHO CORREA, nº funcional 130982,
CIRURGIÃO DENTISTA 20H, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
Protocolo nº 60297/2013.
FABIO UNGARETTI RICCO, nº funcional 131045, CIRURGIÃO DENTISTA
PLANTONISTA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo
nº 60279/2013.
JOSE HENRIQUE MELLO DE FREITAS, nº funcional 130917, MÉDICO
PLANTONISTA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo
nº 55635/2013.
JUSSARA CRISTIANE TEIXEIRA BUENO, nº funcional 147517,
FARMACEUTICO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo
nº 53171/2013.
KATIA CILENE DO CARMO, nº funcional 145713, MÉDICO, junto à
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 58834/2013.
LEANDRA REGINA MATIMOTO, nº funcional 146171, MÉDICO CLÍNICO
GERAL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 58624/
2013.
LEONICE TAPIA MACIEL SANTIN, nº funcional 99664, PROFESSOR DE
PRE ESCOLA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
Protocolo nº 60396/2013.
MANOELA FERNANDES MENDES DE OLIVEIRA, nº funcional 109405,
MERENDEIRO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
Protocolo nº 56641/2013.
RICARDO TADEU MANOEL, nº funcional 127215, PSICÓLOGO, junto à
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 55924/2013.
SANDRA PEDRO WINTERSTEIN, nº funcional 117852, MONITOR DE CEC,
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Protocolo nº 62739/
2013.
VANDERLEI ANTONIO QUARTAROLO, nº funcional 110216,
CONTROLADOR DE TRANSPORTE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL
TRÂNSITO E TRANSP. PÚBLICOS, Protocolo nº 61698/2013.

FÉRIAS PRÊMIO EM GOZO
“DEFERIDO”:  1.1/2 mês nos termos do artigo 77 da Lei Municipal 1972/72.
ANA APARECIDA DE CAMARGO FERREIRA, nº funcional 107463,
MERENDEIRO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir
de 03/06/2013 Protocolo nº 61721/2013.
ELIANA APARECIDA DELFINO DA SILVA, nº funcional 107471, AGENTE
ESCOLAR DE SAÚDE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
a partir de 17/06/2013 Protocolo nº 61723/2013.
FABIO DALBERTO DEDINI, nº funcional 147244, FISCAL DE
CONSTRUÇÃO CIVIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, a
partir de 02/05/2013 Protocolo nº 51583/2013.
JOAO HELIO DOMINGUES, nº funcional 159478, MOTORISTA, junto à
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES INTERNOS, a partir de 20/
05/2013 Protocolo nº 60089/2013.
LUIS ANTONIO PEREIRA SANTOS, nº funcional 83168, ESCRITURARIO,
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, a partir de 03/06/2013
Protocolo nº 51655/2013.
LUIZ ANGELO ZAIDAN CASTILHO, nº funcional 76351, OPERADOR DE
SOM, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 03/06/
2013 Protocolo nº 56044/2013.
LUIZ MARIA DA SILVA, nº funcional 121792, OPERADOR DE MAQUINAS,
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, a partir de 01/06/2013
Protocolo nº 59487/2013.
MARIA APARECIDA FRANCISCO FOGAÇA, nº funcional 58888, MONITOR
DE ZONA AZUL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de
08/05/2013 Protocolo nº 53165/2013.
MARIA DA GRACA JOSE MARIA, nº funcional 127671, AGENTE ESCOLAR
DE SAÚDE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de
17/06/2013 Protocolo nº 61722/2013.
MARIA INES VIEIRA RODRIGUES FERREIRA, nº funcional 131029,
MERENDEIRO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
a partir de 02/05/2013 Protocolo nº 57963/2013.
MARIA ROSALINA MILANE DE OLIVEIRA, nº funcional 98685,
MERENDEIRO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir
de 10/06/2013 Protocolo nº 61719/2013.
MARLI BARBOSA LIMA CAMPOS, nº funcional 83526, MERENDEIRO, junto
à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 03/06/2013
Protocolo nº 61724/2013.
MIRIAM MARGARETE ZANGIROLAMI CAES, nº funcional 84513,
ESCRITURARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a
partir de 17/06/2013 Protocolo nº 46949/2013.
RONIVALDO ANTONIO LOPES, nº funcional 84766, VIGIA, junto à SECRET.
MUNIC. DE ESPORTES, LAZER E ATIVI. MOTORAS, a partir de 20/05/
2013 Protocolo nº 62457/2013.
ROSANA BRAGA DE MELLO, nº funcional 125835, AUXILIAR DE
ENFERMAGEM, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de
01/06/2013 Protocolo nº 45244/2013.
VALDIR EUCLIDES DE CASTRO, nº funcional 126024, ESCRITURARIO,
junto à SECRETARIA MUNICIPAL TRÂNSITO E TRANSP. PÚBLICOS, a
partir de 09/05/2013 Protocolo nº 53760/2013.
VANDA MARIA JORGE DE MORAES, nº funcional 108186, PROFESSOR
DE PRE ESCOLA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a
partir de 13/05/2013 Protocolo nº 56035/2013.
VANDA TESSARI DOMINGUES KAWAGUCHI, nº funcional 129968,
MÉDICO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 02/05/
2013 Protocolo nº 45879/2013.
WLAUDIA TORIN BERTOLINI, nº funcional 150938, PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
a partir de 29/04/2013 Protocolo nº 59824/2013.

LICENÇA GALA
“DEFERIDO”  03 dias,  conforme artigo 473, II, da CLT.
ADRIANO FARIAS PENTEADO, nº funcional 197598, MOTORISTA, junto à
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES INTERNOS, a partir de 20/
04/2013, Protocolo nº 61818/2013.
CARMEN LUCIA DOS SANTOS, nº funcional 199548, TÉCNICO DE
ENFERMAGEM, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de
06/04/2013, Protocolo nº 60293/2013.

LICENÇA NOJO
“DEFERIDO” 02 dias , conforme artigo 473, I, da CLT.
CAMILA CRISTIANE TOMAZINI SOARES GERMANO, nº funcional 185576,
PROFESSOR DE EDECAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO, a partir de 04/04/2013, Protocolo nº 59793/2013.
LUIS HENRIQUE ALVES ANDRE, nº funcional 172245, AGENTE
COMUNITÁRIO DE SAÚDE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
a partir de 07/04/2013, Protocolo nº 55930/2013.

“DEFERIDO” 02 dias , nos termos do artigo 66, IV, da Lei Municipal 1972/
72.
DJALMA ANTONIO DOS SANTOS, nº funcional 99147, MOTORISTA, junto
à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 02/04/2013, Protocolo
nº 57645/2013.

LICENÇA PATERNIDADE
 “DEFERIDO” 05 dias, conforme artigo 7°, XIX, da CF/88 c/c artigo 10, § 1º
da ADCT.
CLEDINILSON MARTINS SABIO, nº funcional 124143, AUXILIAR TÉCNICO,
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 04/04/2013,
Protocolo nº 54885/2013.
VANIO PEREIRA, nº funcional 105761, GUARDA CIVIL CL/D, junto à
GUARDA CIVIL DO MUNICÍPI DE PIRACICABA, a partir de 15/04/2013,
Protocolo nº 61392/2013.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE
“DEFERIDO”  nos termos do artigo 2º, da Lei Municipal nº 7000, de 02 de
maio de 2011.
AMANDA DIAS DANELON, nº funcional 202070, PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
a partir de 23/07/2013, Protocolo nº 57615/2013.
GISELE FERNANDA SCCOTON DE MELLO, nº funcional 185983,
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO, a partir de 16/07/2013, Protocolo nº 58194/2013.
MARIA CAROLINA SCABORA ROSSI, nº funcional 168244, ENFERMEIRO
NÍVEL SUPERIOR DO P.S.F., junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
a partir de 16/07/2013, Protocolo nº 54896/2013.
MARIANE BORTOLETO CHRISTOFOLETTI, nº funcional 186775,
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO, a partir de 04/08/2013, Protocolo nº 57502/2013.

RAQUEL SPIGOLON BETTIO, nº funcional 143592, PROFESSOR DE
ENSINO FUNDAMENTAL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, a partir de 03/07/2013, Protocolo nº 59782/2013.
RENATA TIMOTEO DO CARMO GONÇALVES, nº funcional 202584,
ORIENTADOR DE ALUNOS, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, a partir de 30/07/2013, Protocolo nº 61143/2013.
VIVIANE REGINA MARTINS CHRISTOFOLETTI, nº funcional 126049,
PROFESSOR DE PRÉ ESCOLA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, a partir de 03/08/2013, Protocolo nº 59786/2013.
WALQUIRIA CARCAGNOLO NARVAL DIDONÉ, nº funcional 124074,
FARMACÊUTICO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir
de 17/07/2013, Protocolo nº 56867/2013.

TRANFERÊNCIA DE SECRETARIA
“DEFERIDO”
FABIO WILSON PREVITALI, nº funcional 174354, TÉCNICO DE
SEGURANÇA DO TRABALHO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO para a SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E
ABASTECIMENTO, Protocolo nº 60614/2013.
HELIO FERNANDES JUNIOR, nº funcional 141621, TÉCNICO DE
SEGURANÇA DO TRABALHO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO para a GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA,
Protocolo nº 60614/2013.
JOSEMAR ALVES DOS SANTOS, nº funcional 190597, TÉCNICO DE
SEGURANÇA DO TRABALHO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE
AGRICULTURA E ABASTECIMENTO para a SECRETARIA MUNICIPAL DE
TRÂNSITO E TRANSPORTES, Protocolo nº 60614/2013.
SILVIO DAMACENO, nº funcional 180806, TÉCNICO DE SEGURANÇA DO
TRABALHO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO para a
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, Protocolo nº 60614/2013.
VALDEMIR MENDONÇA NUNES, nº funcional 180806, TÉCNICO DE
SEGURANÇA DO TRABALHO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO para a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
Protocolo nº 60614/2013.

Piracicaba, 26 de Abril de 2013

LUIZ ANTONIO BALAMINUT
Secretaria Municipal de Administração.

PORTARIA Nº 14 DE 24 DE ABRIL DE 2013.

Designa, em substituição temporária, Diretor da Escola Municipal Professor
“José Pousa de Toledo”

ANGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA , Secretária Municipal
de Educação, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal
nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de
dezembro de 2011, e

CONSIDERANDO, a desistência da substituição de função gratificada
da servidora pública municipal  ADRIANA  BARBOSA  DE OLIVEIRA ,
tendo a mesma sido nomeada para a função gratificada de diretor da
Escola Municipal Professor “José Pousa de Oliveira”, função esta que
não pode permanecer sem o respectivo titular haja vista a necessidade
de manutenção e continuidade regular das atividades na referida unidade
escolar,

R E S O L V E

Art. 1º  Designar a servidora pública municipal CRISTIANE MARTIM
CAMPOS DE GODOY , brasileira, casada, ocupante do cargo de
PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL, inscrita no CPF sob nº
271.662.098-95 e portadora do RG 26.614.407-X e do número funcional
15.060-8, residente e domiciliada na Avenida dos Marins, 400, bloco 6 –
Apto 13, neste município, para substituir em caráter temporário a função de
Diretor da Escola Municipal  Professor “José Pousa de Toledo” , pelo prazo
de 177 dias, no período de 25 de abril de 2013  a 18 de outubro de 2013,
aplicando-se, para tanto, todas as disposições legais constantes da Lei
Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19
de dezembro de 2011.

 Art. 2º Fica expressamente revogada a Portaria nº 04, de 13 de fevereiro de
2013.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 24 de abril de 2.013.

Angela Maria Cassavia Jorge Corrêa
Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº 15 DE 25 DE ABRIL DE 2013.

Designa, em substituição temporária, o Diretor da Escola Municipal  “João
do Nascimento”.

ANGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA , Secretária Municipal
de Educação, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal
nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei Municipal nº 7.246 de 19
de dezembro de 2011, e

CONSIDERANDO , o afastamento da servidora pública municipal
JUSSARA APARECIDA ROSILHO DE CAMARGO devido ao afastamento
de auxílio doença , tendo a mesma sido nomeada para a função gratificada
de Diretora da Escola Municipal “João do Nascimento” função esta que não
pode permanecer sem o respectivo titular haja vista a necessidade de
manutenção e continuidade regular das atividades na referida unidade
escolar,

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO



PIRACICABA, sexta-feira, 03 de maio de 20133

R E S O L V E

Art. 1º  Designar a servidora pública municipal ANA PAULA PIRES RAIZER,
brasileira, viúva, ocupante do cargo de MONITOR DE CEC, inscrita no CPF
sob nº110.075.788-07 e portadora do RG nº 20.080.304 e do número funcional
11.988-4 , residente e domiciliada na Rua João Batista Marçal, 155 , Mário
Dedini, neste município, para substituir em caráter temporário a função de
Diretora da Escola Municipal “ João do Nascimento “, pelo prazo de 80 dias,
no  período de 14 de abril  a 02 de julho de 2013, aplicando-se,  para tanto,
todas as disposições legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 17 de
maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 25 de abril de 2.013.

Angela Maria Cassavia Jorge Corrêa
Secretária Municipal de Educação

Edital de Notificação de Lançamento e Convocação de
Contribuintes de – IPTU e de Taxas Serviços Públicos de 2013

Nº 01/13

No cumprimento da Lei complementar nº 224/08, Art. 147 e 189 e seus
Paragrafos Único, comunicamos que pelo presente edital, ficam convocados
os Contribuintes do Imposto sobre Propriedade Predial e Territorial Urbana
(IPTU) e Taxas de Serviços Públicos do exercício de 2013, que porventura
ainda não tenham recebido o carnê para pagamento, a comparecerem na
Praça de Atendimento do Térreo 2 – D.T.I. no Centro Cívico Cultural e
Educacional “Florivaldo Coelho Prates”, localizado à Rua Antonio Corrêa
Barbosa, 2233, das 8:30 às 16:30 para retira-lo e efetuar seu pagamento até
15 de Maio de 2013.
O não atendimento da presente convocação implicará na aplicação das
penalidades previstas na Lei Complementar n° 224/08 Art. 151 e 193 e incisos.

Piracicaba, 23 de abril de 2013.

José Admir Moraes Leite
Secretário Municipal de Finanças

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 27/2013

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias,
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração
Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal
especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros
assuntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de Notificação
de Lançamento No. 33013/2013 e de todos os procedimentos adotados nos
presente: Notificação de Lançamento No. 60.588 de 18/03/2013 e  Auto de
Infração e Imposição de Multa N° 70.584 de 18/03/2013.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos
referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal,
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos
comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei
Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário
Municipal).

Piracicaba, 19 de abril de 2.013

CONTRIBUINTE:  ESPORTE CLUBE PIRACICABANO DE
AUTOMOBILISMO – ROD. SP 135, KM 13,5 - PIRACICABA/SP – CEP
13.400-970 - CNPJ 60.726.700/0001-90 - CPD 364927

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  E  LANÇAMENT O Nº 28 / 2013

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante
legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo relacionado(s) para que no prazo de
30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento
de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao
Cadastro Mobiliário de Contribuintes – C.M.C., débitos de Imposto Sobre
Serviços – I.S.S. e outros assuntos pertinentes.

O não comparecimento do presente Edital implicará no arquivamento do
pedido.

Piracicaba,  23 de Abril de 2.013

PROCESSO CONTRIBUINTE .............................................................................. PROTOCOLO

49875/13 COOPERATIVA DE TRABALHO E TRANSPORTES ............................... 49875/13
53581/08 DYONIZIO & GIMENES LTDA ME .......................................................... 53581/08
27783/13 E. ZOCCA ME ........................................................................................ 27783/13
31799/13 FRANCO & ASTORINO LTDA ME .......................................................... 31799/13
42120/13 GARCIA & COSTA COM E SERV. DE BORRACHARIA LTDA ................. 42120/13
6391/08 INSTIT BRASILEIRO DE ESTUDO TOXICOL.E FARMACOL. - IBET LTDA .... 6391/08
15020/06 J.A. CHERIGATTO ME ........................................................................... 15020/06
25936/13 L.C. SARTORI ME ................................................................................. 25936/13
152784/12 LED INSTALAÇÕES E PARTICIPAÇÕES EIRELI ................................. 152784/12
41875/13 MJM CAÇAMBAS LTDA ME .................................................................. 41875/13
157621/12 NC PROMOC ESPORTES LTDA ME ................................................... 157621/12
53029/08 SINCERRE & DIOGO LTDA ME ............................................................. 53029/08

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS

COMERCIAIS E SERVIÇOS

Plantão Obrigatório de Farmácias e Drogarias

Nos dias  01,  04 e  05  de  Maio de 2013 estarão de Plantão as Farmácias e
Drogarias localizadas no Grupo 02 ,  obedecendo, obrigatoriamente, o horário
das 8h as 20h, de conformidade com a Lei no. 3.264/90 e Decreto no. 5.354/90.

FARMÁCIA ENDEREÇO FONE

CENTRO
Farmácia Droga Raya Rua Gov. Pedro de Toledo, 980 3433-8554

BAIRRO ALTO
Drogaria Weleda Rua XV de Novembro, 1.648 3432-6018
Drogaria Josimara-Alto Rua Santa Cruz, 524 3422-4025
Drogalessa  Independência Avenida Independência, 960 3426-5686

JARDIM ELITE/NOVA AMÉRICA
Drogaria Conceição Rua Riachuelo, 2.632 3426-1377

SÃO  JUDAS
Pharmacia  Alquimia Rua Dona Eugênia, 1.839 3433-8032

MORUMBI/PIRACICAMIRIM
Drogoria   Weleda Avenida Rio das Pedras, 366 3426-7926

PAULISTA/PAULICÉIA
Drogal Paulista Rua do Rosário, 2.646 3433-2837
Drogamar Avenida São Paulo, 391 3433-1692
Droga Nova Rua  Dr. Jorge  Pacheco Chaves, 2829 3434-1015
Drogaria Raposo Tavares Av. Raposo Tavares - 1122 3434-6882

JARAGUÁ
Drogaria Jaraguá Avenida Madre Maria Teodora, 893 3422-8680

SÃO DIMAS
Farmavida Rua José Ferraz de Camargo, 525 3434-1120

ALEMÃES/ VILA MONTEIRO
Droga Líder Rua Cristiano Cleopath,1.750 3433-1391
Droga Saúde Rua João Botene, 334 3433-8176

VILA REZENDE/VILA INDUSTRIAL
Droga Vila Avenida Rui Barbosa, 510 3421-3130
Drogaria São Luiz Rua Dona Santina, 221 3421-6965
Droga Vila 3 Avenida Dona Lídia, 267 3421-4174
Drogaria Pirâmide II Rua João Lordello, 258 3421-4290

SANTA TEREZINHA
Farmácia Santa Terezinha Travessa Dona Antonia, 53 3425-1247
Drogaria Moda R Corcovado, 1405  Loja 01 3425-1192

Piracicaba,  29  de  Abril  de 2013.

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS

COMERCIAIS E SERVIÇOS

Plantão Noturno de Farmácias e Drogarias

Horário: das 20:00 às 08:00 horas
Período:  04/05/2013  a  10/05/2013

PLANTÃO NOTURNO

Farmácia Endereço Fone
Farmácia do Povo Rua Gov. Pedro de Toledo, 926 Centro 3422-4363
Farmácia Droga Raya Rua Gov. Pedro de Toledo, 980 Centro 3433-8554
Drogal Droga Pires Rua Gov. Pedro de Toledo, 1064 Centro 3422-3583

Piracicaba, 29 de Abril  de 2.013.

Convênio que entre si celebram a Prefeitura do Município de Piracicaba e o
BANCO DAYCOVAL S/A. (SEMAD)
Base Legal: Lei Municipal nº 5.490/04, alterada pelas de nº 6.901/10 e de nº
7.050/11.
Objeto: desconto de prestações em folha de pagamento inerente à concessão
de empréstimos e financiamentos a servidores ativos do Município.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 02/05/2013.

Contratada: GREGÓRIO CONSTRUTORA LTDA - EPP. (SEMOB/SELAM)
Proc. Admin.: nº 58.112/2012.
Licitação: Tomada de Preços nº 55/2012.
Objeto: Execução de obras para reformas e melhorias em sala de treinamento
esportivo no Bairro Alto, com fornecimento de materiais, mão de obra e
equipamentos.
Valor: R$ 227.496,29 (duzentos e vinte e sete mil, quatrocentos e noventa e
seis reais e vinte e nove centavos).
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 21/08/2012.

DO ADITIVO – PRAZO
Prazo: 60 (sessenta) dias
Data: 15/03/2013.

Contratada: MÁXIMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 8.481/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 04/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos
Valor: R$ 6.667,81 (seis mil, seiscentos e sessenta e sete reais e oitenta e
um centavos).
Prazo: 31/12/2013.
Data: 25/03/2013.

Contratada: RODRIGO TONELOTTO - EPP. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 125.662/2012.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 190/2012.
Objeto: fornecimento parcelado de materiaL de escritório.
Valor: R$ 9.739,00 (nove mil, setecentos e trinta e nove reais)
Prazo: 31/12/2013.
Data: 01/04/2013.

Aditamento ao Contrato - Contratada: GARRA TECNOLOGIA EM
SEGURANÇA LTDA. (SEMTRE)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 130.698/2011.
Licitação: Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº
8.666/93.
Objeto: prestação de serviços de segurança eletrônica, com fornecimento
de equipamentos em regime de comodato, para atender o Centro de Apoio
ao Trabalhador.
Valor: R$ 4.272,00 (quatro mil e duzentos e setenta e dois reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 30/12/2011.

DO ADITIVO
Objeto: alteração da fonte de recursos
Data: 01/04/2013

Aditamento ao Contrato de Locação - Locador: Sr. RONALDO GOMES DE
OLIVEIRA. (SAÚDE)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 8.869/2010.
Licitação: Dispensa de Licitação, Artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/
93.
Objeto: locação de imóvel localizado à Rua Samuel Neves, nº 570, Bairro
São Dimas, para a instalação da Sede Administrativa da Atenção Básica.
Valor: R$ 2.000,00 (dois mil reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 01/03/2010.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Valor: R$ 2.395,55 (dois mil, trezentos e noventa e cinco reais e cinquenta e
cinco centavos) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 01/04/2013.

Aditamento ao Contrato de Locação - Locadores: Sr. RODRIGO CÉSAR
PINHAT E OUTRA (SAÚDE)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 11.587/2012.
Licitação: Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso X, c/c Artigo 26, da Lei
Federal nº 8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado à Rua Inspetor Virgílio Barboza, nº 70,
Bairro Terra Rica, para a instalação do PSF Terra Rica – Programa Saúde
da Família.
Valor: R$ 850,00 (oitocentos e cinquenta reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 23/02/2012.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Valor: R$ 906,35 (novecentos e seis reais e trinta e cinco centavos)
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 01/04/2013.

Aditamento ao Contrato - Contratada: GARRA TECNOLOGIA EM
SEGURANÇA LTDA. (SEMTRE)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 88.664/2011.
Licitação: Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/
93.
Objeto: prestação de serviços de monitoramento eletrônico de sistema de
alarme GPRS, no Centro de Apoio ao Trabalhador.
Valor: R$ 2.160,00 (dois mil, cento e sessenta reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 01/08/2011.

DO ADITIVO
Objeto: alteração da fonte de recursos
Data: 01/04/2013

Aditamento ao Contrato - Contratada: SELETIVA SERVIÇOS DE LIMPEZA,
PORTARIA E MANUTENÇÃO LTDA. (SEMTRE)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 51.605/2012.
Licitação: Pregão Presencial nº 71/2012.
Objeto: prestação de serviços de zeladoria, com disponibilização de mão-
de-obra, materiais e EPI’s.
Valor: R$ 25.740,00 (vinte e cinco mil e setecentos e quarenta reais).
Prazo: 06 (seis) meses.
Data: 16/07/2012.

DO ADITIVO
Objeto: alteração da fonte de recursos
Data: 01/04/2013
Contratada: PAULO CESAR FLEURY DE OLIVEIRA (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 121.497/2012.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 178/2012.
Objeto: fornecimento parcelado de materiais odontológicos.
Valor: R$ 6.531,30 (seis mil, quinhentos e trinta e um reais e trinta centavos)
Prazo: 31/12/2013.
Data: 01/04/2013.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

PROCURADORIA GERAL



PIRACICABA, sexta-feira, 03 de maio de 20134

Contratada: IN-DENTAL PRODUTOS ODONTOLÓGICOS, MÉDICOS E
HOSPITALARES LTDA – EPP (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 121.497/2012.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 178/2012.
Objeto: fornecimento parcelado de materiais odontológicos.
Valor: R$ 15.335,34 (quinze mil, trezentos e trinta e cinco reais e trinta e
quatro centavos)
Prazo: 31/12/2013.
Data: 01/04/2013.

Contratada: DENTAL MED SUL ARTIGOS ODONTOLÓGICOS LTDA
(SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 121.497/2012.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 178/2012.
Objeto: fornecimento parcelado de materiais odontológicos.
Valor: R$ 4.334,85 (quatro mil, trezentos e trinta e quatro reais e oitenta e
cinco centavos)
Prazo: 31/12/2013.
Data: 01/04/2013.

Contratada: MEDIS COMERCIAL ODONTO MÉDICA LTDA - EPP (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 121.497/2012.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 178/2012.
Objeto: fornecimento parcelado de materiais odontológicos.
Valor: R$ 635,10 (seiscentos e trinta e cinco reais e dez centavos)
Prazo: 31/12/2013.
Data: 01/04/2013.

Contratada: CREMER S/A (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 121.497/2012.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 178/2012.
Objeto: fornecimento parcelado de materiais odontológicos.
Valor: R$ 4.091,00 (quatro mil e noventa e um reais)
Prazo: 31/12/2013.
Data: 01/04/2013.

Contratada: CREMER S/A (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 123.305/2012.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 179/2012.
Objeto: fornecimento parcelado de material de enfermagem geral
Valor: R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais).
Prazo: 31/12/2013.
Data: 01/04/2013.

Contrat ada: DISTRIBUIDORA  VEICULAR LTDA (SEMUTRI)
Proc. Admin.: nº 11.637//2013
Licitação: Pregão Eletrônico nº 09/2013.
Objeto: aquisição de pneus, câmaras de ar e protetores novos
Valor: R$ 6.867,20 (seis mil, oitocentos e sessenta e sete reais e vinte
centavos)
Prazo: até a entrega definitiva
Data: 01/04/2013.

Contratada: COSMODERMA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - ME
(SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 123.308/2012.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 172/2012.
Objeto: fornecimento parcelado de material de enfermagem líquido
Valor: R$ 8.990,00 (oito mil, novecentos e noventa reais).
Prazo: 31/12/2013.
Data: 02/04/2013.

Contratada: COMERCIAL 3 ALBE LTDA (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 123.308/2012.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 172/2012.
Objeto: fornecimento parcelado de material de enfermagem líquido
Valor: R$ 16.400,00 (dezesseis mil e quatrocentos reais).
Prazo: 31/12/2013.
Data: 02/04/2013.

Contratada: S R LICITAÇÕES LTDA - ME (SEMTRE)
Proc. Admin.: nº 11.592/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 08/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de toners e cartuchos
Valor: R$ 322,00 (trezentos e vinte e dois reais).
Prazo: 31/12/2013.
Data: 03/04/2013.

Aditamento ao Contrato - Contratada: S. MALUF ENGENHARIA E OBRAS
LTDA. (SEMOB/EDUCAÇÃO)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 102.417/2011.
Licitação: Concorrência nº 30/2011.
Objeto: execução de obras para construção de Escola Municipal de Ensino
Infantil no Loteamento Piracicaba C, com fornecimento de materiais, mão-
de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 1.567.445,00 (um milhão, quinhentos e sessenta e sete mil e
quatrocentos e quarenta e cinco reais).
Prazo: 210 (duzentos e dez) dias.
Data: 30/12/2011.

DO ADITIVO – PRAZO
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 03/04/2013.

Aditamento ao Contrato - Contratada: S. MALUF ENGENHARIA E OBRAS
LTDA. (SEMOB/SELAM)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 132.966/2011.
Licitação: Tomada de Preços nº 72/2011.
Objeto: execução de obras para construção de equipamento esportivo na
região do Bairro Mário Dedini, com fornecimento de materiais, mão-de-obra
e equipamentos.
Valor: R$ 1.026.000,00 (um milhão e vinte e seis mil reais).
Prazo: 150 (cento e cinquenta) dias.
Data: 11/01/2012.

DO ADITIVO – PRAZO
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 04/04/2013.

Aditamento ao Contrato - Contratada: S. MALUF ENGENHARIA E OBRAS
LTDA. (SEMOB/EDUCAÇÃO)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 24.154/2012.
Licitação: Tomada de Preços nº 31/2012.
Objeto: execução de obras para construção de Laboratório de Informática
para alunos do Ensino Fundamental no bairro Jd. Tóquio, com fornecimento
de materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 458.762,95 (quatrocentos e cinquenta e oito mil, setecentos e
sessenta e dois reais e noventa e cinco centavos).
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias.
Data: 25/07/2012.

DO ADITIVO – PRAZO
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 05/04/2013.

Aditamento ao Contrato de Locação – Locadores: Sr. PAULO CASTELUCCI
E RITA DE CÁSSIA FRANCISCO CASTELUCCI. (SEMDES)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 1.673/2011.
Licitação: Dispensa de Licitação, artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/
93.
Objeto: locação de imóvel localizado à Av. Barão de Serra Negra, nº 545,
Bairro Vila Rezende, para instalação do Conselho Tutelar II.
Valor: R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 15/02/2011.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Valor: R$ 1.802,13 (um mil, oitocentos e dois reais e treze centavos) mensais.
Prazo: 06 (seis) meses.
Data: 11/04/2013.

Contratada: GAMA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA INFORMÁTICA
LTDA. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 22.480/2013
Licitação: Pregão Presencial nº 34/2013.
Objeto: aquisição de equipamentos de informática.
Valor: R$ 37.500,00 (trinta e sete mil e quinhentos reais).
Prazo: até a entrega definitiva
Data: 12/04/2013

Contratada: OMYTTO UNIFORMES INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - EPP
(SAMTRE)
Proc. Admin.: nº 26.364/2013
Licitação: Pregão Presencial nº 43/2013.
Objeto: aquisição de uniformes
Valor: R$ 13.928,40 (treze mil, novecentos e vinte e oito reais e quarenta
centavos).
Prazo: até a entrega definitiva
Data: 15/04/2013

Contratada: PRODUTO PROPAGANDA LTDA. (GOVERNO)
Proc. Admin.: nº 126.938/2011.
Licitação: Tomada de Preços nº 67/2011.
Objeto: prestação dos seguintes serviços profissionais: estudo, concepção,
criação, execução, distribuição e agenciamento junto a veículos de divulgação
ou meios que se fizerem necessários de peças publicitárias elaboradas com
o objetivo de dar ampla divulgação de atos de interesse municipal.
Valor: R$ 186.642,40 (cento e oitenta e seis mil, seiscentos e quarenta e
dois reais e quarenta centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 01/06/2012.

DO ADITIVO – VALOR
Valor: R$ 29.862,79 (vinte e nove mil, oitocentos e sessenta e dois reais e
setenta e nove centavos)
Data: 16/04/2013.

COMUNICADO

CARTA CONVITE Nº 12/13

Execução de obras para ampliação de unidade para implantação de farmácia
no Bairro Jardim Oriente, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e
equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que a empresa MV CONSTRUTORA LTDA. – EPP, interpos recurso quanto
a decisão desta Comissão.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 02 (dois) dias úteis  para eventual
IMPUGNAÇÃO  ao recurso apresentado, conforme determina a Lei Federal
nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 02 de maio de 2013.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

RETIFICAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2013

Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.

EMPRESA(S) ITEM (S)

Na publicação do D.O.M. do dia 20/04/2013:

Onde se lê:   Med Center Comercial Ltda. 15.

Leia-se:   Cancelado. 15.

Piracicaba, 25 de abril de 2013.

José Admir Moraes Leite
Ordenador de Despesas

Secretaria Municipal de Saúde

DEPARTAMENTO DE CONTROLE AMBIENTAL
DIVISÃO DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO
EXPEDIENTE DO PELOTÃO AMBIENTAL

Piracicaba, 24 de abril de 2013.

 Auto de Infração encaminhado via AR que não foi recebido pelo infrator no
momento da  entrega via Correio:

Construtora Abdo S/A – AI 8358.

TÉC.AMB. REINALDO RABELO FILHO
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização

ENGº.AGRº FRANCISCO ROGÉRIO VIDAL E SILVA
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 26 Abril 2.013
Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
001999/2013 JORNAL DE PIRACICABA
002002/2013 FÁBIO ANTONIO DORIGAN
002003/2013 FÁBIO ANTONIO DORIGAN
002004/2013 MOISES FRANCISCO OCANHA
002005/2013 AGROMIC-PESQUISA,PRODUCAO E COMERCIO DE
INSUMOS BIOLOGICOS LTDA
002006/2013 KAS MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO LTDA
002007/2013 BANDEIRA HUM CONFECÇÕES LTDA - EPP
002008/2013 DIRETORIA REGIONAL DE ASSISTÊNCIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - PIRACICABA
002009/2013 CLAUDEMIRO MIRANDA PENTEADO
002010/2013 SINDICATO DOS METALÚRGICOS DE PIRACICABA E REGIÃO
002011/2013 COMERCIAL SOGEMEC MÁQUINAS PARA ESCRITÓRIOLTDA - EPP
002012/2013 R. CLEMENTE & CIA LTDA.
002013/2013 MARFEX  LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA
CONSTRUÇÃO LTDA  - ME
Despachos

Protocolos Processo Interessado
000507/2013 000445/2013 HOSPITAL DOS FORNECEDORES DE: “Deferido”.
CANA DE PIRACICABA
001013/2013 000800/2013 CLAUDIANA DA COSTA SILVA: “Deferido”.
001130/2013 000876/2013 SECRETARIA MUNICIPAL DE: “Deferido”.
EDUCAÇÃO
001318/2013 000996/2013 JOAO BALERO BIGOTTO: “Deferido”.
001413/2013 001055/2013 WILSON ANTONIO ZANUZZI: “Indeferido”.
001701/2013 001214/2013 MARIA LUCIA PINHELI: “Deferido”.
001765/2013 001250/2013 CARMEM LUCIA DA SILVA SANTOS: “Concluído”.
001873/2013 001331/2013 PATRICIA R. R. DOMINGUES: “Deferido”.
001919/2013 001364/2013 CÂMARA DE VEREADORES: “Arquivado”.
001948/2013 001383/2013 MARIANA CRISTINA FERRAZ: “Deferido”.
DOMINGOS
001951/2013 001386/2013 MARCELO ANTONIO CHIARINI: “Indeferido”.
001952/2013 000882/2006 COMPANHIA PROVIDÊNCIA IND. E: “Deferido”.
COMERCIO
001953/2013 001311/2006 COMPANHIA PROVIDÊNCIA IND. E: “Deferido”.
COMÉRCIO
001954/2013 001141/2006 COMPANHIA PROVIDÊNCIA IND. E: “Deferido”.
COMÉRCIO

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO

DE LICITAÇÕES

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DEFESA DO MEIO AMBIENTE

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO



PIRACICABA, sexta-feira, 03 de maio de 20135

001962/2013 001393/2013 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA: “Concluído”.
DO MEIO AMBIENTE
001970/2013 001400/2013 ANDRÉ DE SOUZA PEREIRA: “Indeferido”.
002000/2013 000029/2004 RONALDO LOPES SILVA: “Deferido”.
002001/2013 000002/2013 JUÍZO DE DIREITO DA 4ª VARA CÍVEL: “Concluído”.
DE PIRACICABA
004672/2012 003139/2012 IGREJA EV ASSEMBLEIA DE DEUS: “Deferido”.
004685/2012 003152/2012 IGREJA EV ASSEMBLEIA DE DEUS: “Deferido”.
004709/2012 003176/2012 IGREJA EV ASSEMBLÉIA DE DEUS: “Deferido”.
004740/2012 003205/2012 IGREJA DO EVANGELHO: “Deferido”.
QUADRANGULAR
004741/2012 003206/2012 IGREJA DO EVANGELHO: “Deferido”.
QUADRANGULAR
004743/2012 003208/2012 IGREJA DO EV. QUADRANGULAR: “Deferido”.
004752/2012 003217/2012 IGREJA DO EV QUADRANGULAR: “Deferido”.
005074/2012 003468/2012 DIOCESE - PARÓQUIA SANTA CLARA: “Deferido”.
005082/2012 003476/2012 DIOCESE - CAPELA NOSSA SENHORA: “Deferido”.
DE LOURDES
005136/2012 003530/2012 PAROQUIA SAO JOSE DE TUPI: “Deferido”.
005137/2012 003531/2012 PAROQUIA SAO JOSE DE TUPI: “Deferido”.
005248/2012 003628/2012 CONGREGAÇAO CRISTA NO BRASIL: “Deferido”.
005251/2012 003631/2012 CONGREGAÇÃO CRISTÃ DO BRASIL: “Deferido”.
005259/2012 003639/2012 CONCREGAÇÃO CRISTÃ NO BRASIL: “Deferido”.
005266/2012 003646/2012 IGREJA EV JERUSALEM MINIS TERRA: “Deferido”.
RICA
005273/2012 003653/2012 ASSOCIAÇÃO DOS FORNECEDORES: “Indeferido”.
DE CANA DE PIRACICABA
005276/2012 003656/2012 ASSOCIAÇÃO DOS FORNECEDORES: “Deferido”.
DE CANA DE PIRACICABA
005280/2012 003660/2012 ASSOCIAÇÃO DOS FORNECEDORES: “Indeferido”.
DE CANA DE PIRACICABA
005320/2012 003687/2012 ASS. BIBL. CULT. NOVA AMERICA: “Deferido”.
005325/2012 003692/2012 ASSOCIAÇÃO BIBLICA E CULTURAL: “Deferido”.
DE NOVA AMERICA
005399/2012 003737/2012 ASSOC. BRAS. IGREJA JESUS C. S.: “Deferido”.
ULTIMOS DIAS

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 29 Abril 2.013
Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
002014/2013 VERIDIANA MARTHO CARREL
002015/2013 ANGOLINI & ANGOLINI LTDA
002016/2013 LUIZ CAMPASSI JUNIOR
002017/2013 IVETE MARIA DEGASPERI FORTI
002018/2013 HILDO MARTINS DA SILVA
002019/2013 DAPHNE PASSERI DE TOLEDO
002020/2013 MARCELO YUJI SAKAMOTO
002021/2013 ADRIANO BRUNELLI
002022/2013 LETÍCIA MONTONI PEREIRA
002023/2013 GUAMIUM EMPREENDIMENTO IMOBILIÁRIO SPE LTDA
002024/2013 GUAMIUM EMPREENDIMENTO IMOBILIÁRIO SPE LTDA
002025/2013 BANCO BMG S/A
002026/2013 HELENA ANGELONI FERREIRA
002027/2013 ANA PAULA MARQUES DA HORA
002028/2013 ETEC DEP. ARY DE CAMARGO PEDROSO
002029/2013 SETOR DE ALMOXARIFADO
002030/2013 HABITAR QUINTA DAS ROSAS
002031/2013 HABITAR QUINTA DAS ROSAS
002032/2013 COND. EDIF. COMENDADOR ANTONIO ROMANO
Despachos

Protocolos Processo Interessado
001132/2013 000791/2007 TROPCONS CONSTRUTORA LTDA: “Concluído”.
001134/2013 000878/2013 JOÃO HENRIQUE VIEIRA DE OLIVEIRA: “Concluído”.
001141/2013 000574/2010 AGRO PECUÁRIA FURLAN S/A: “Concluído”.
001412/2013 001054/2013 ISC EMPREENDIMENTOS: “Concluído”.
IMOBILIÁRIOS LTDA ME
001526/2013 001123/2013 GEOGRAPHIC ENGª  DE AVALIAÇÃO E: “Concluído”.
GEOMÁTICA S/S LTDA
001661/2013 001179/2011 ENDOR - CONSTR. E ENC. LTDA: “Concluído”.

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 30 Abril 2.013
Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
002033/2013 ACÁCIAS LOTEAMENTOS LTDA
002034/2013 ACÁCIAS LOTEAMENTOS LTDA
002035/2013 JOÃO HENRIQUE EVANGELISTA DE SOUZA
002036/2013 ENCADERNAÇÃO POMPÉIA S/C LTDA - ME
002037/2013 MARIA REGINA FOLTRAN SPADA - ME
002038/2013 LEO MANUTENÇÃO E INST. DE EQUIP. REF. LTDA - ME
002039/2013 HEXIS CIENTÍFICA S/A.
002040/2013 HEXIS CIENTÍFICA S/A.
002041/2013 MURILO EUGENIO COSTA
002042/2013 NHEEL QUÍMICA LTDA.
002043/2013 PAULA LEME MENDES DE OLIVEIRA
002044/2013 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO
AMBIENTE
002045/2013 MRV ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES S/A
002046/2013 MRV ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES S/A
002047/2013 MRV ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES S/A
002048/2013 MRV ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES S/A
002049/2013 LUIS FERNANDO NEUBER ZANETTA
002050/2013 ITALO BERGAMO
002051/2013 JOSE ENILSON ANNIBAL
002052/2013 LEANDRO MARTINS GLOTO
002053/2013 OSMARINA BATAGIN

Despachos

Protocolos Processo Interessado
001115/2013 000862/2013 GILBERTO RODRIGUES: “Concluído”.
001116/2013 000863/2013 FÁBIO ROBERTO ALCAZAR FRIAS: “Concluído”.
001118/2013 000865/2013 JOSE OMIR TEIXEIRA DA SILVA: “Concluído”.
001509/2013 002132/2011 ATIVAROZ INCORP. E EMP. IMOB.: “Concluído”.LTDA
001510/2013 002133/2011 ATIVAROZ INCORP. E EMP. IMOB.: “Concluído”.LTDA
001727/2013 VEREADOR MADALENA: “Concluído”.
001950/2013 001385/2013 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: “Deferido em Parte”.
001956/2013 001388/2013 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: “Indeferido”.
001969/2013 001399/2013 REGILAINE GOMES DA SILVA: “Arquivado”.
001976/2013 001404/2013 ANDRÉA PIPPA SOAVE: “Indeferido”.
001979/2013 VEREADOR CARLOS A. CAVALCANTE: “Concluído”.
002010/2013 001427/2013 SINDICATO DOS METALÚRGICOS DE: “Arquivado”.
PIRACICABA E REGIÃO
004667/2012 003134/2012 IGREJA EV ASSEMBLEIA DE DEUS: “Deferido”.
004674/2012 003141/2012 IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA: “Deferido”.
DE DEUS
004698/2012 003165/2012 IGREJA EV ASSEMBLÉIA DE DEUS: “Deferido”.
004702/2012 003169/2012 IGREJA EV ASSEMBLEIA DE DEUS: “Deferido”.
004705/2012 003172/2012 IGREJA EV ASSEMBLÉIA DE DEUS.: “Deferido”.
004742/2012 003207/2012 IGREJA DO EVANGELHO: “Deferido”.
QUADRANGULAR
004744/2012 003209/2012 IGREJA DO EVANGELHO: “Deferido”.
QUADRANGULAR
004748/2012 003213/2012 IGREJA DO EVANGELHO: “Deferido”.
QUADRANGULAR
004751/2012 003216/2012 IGREJA DO EVANGELHO: “Deferido”.
QUADRANGULAR
004755/2012 003220/2012 IGREJA DO EVANGELHO: “Deferido”.
QUADRANGULAR
004759/2012 003224/2012 IGREJA DO ENVANGELHO: “Deferido”.
QUANDRAGULAR
004765/2012 003230/2012 IGREJA DO EV QUADRANGULAR: “Deferido”.
004780/2012 003245/2012 IGREJA DO EVANGELHO: “Deferido”.
QUADRANGULAR
004812/2012 003267/2012 1ª IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA: “Deferido”.
DE DEUS
004813/2012 003268/2012 1ª IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA: “Deferido”.
DE DEUS
004857/2012 003297/2012 IGREJA EVANGÉLICA ASSEMBLEIA DE: “Deferido”.
DEUS - CARTAS VIVA
004942/2012 003360/2012 IGREJA EV PENTECOSTAL BRASIL P: “Deferido”.
CRISTO
005046/2012 003440/2012 PAROQUIA SAO JOSE DE TUPI: “Deferido”.
005047/2012 003441/2012 PAROQUIA SAO JOSE DE TUPI: “Deferido”.
005051/2012 003445/2012 DIOCESE - CAPELA SÃO JOÃO: “Deferido”.
APÓSTOLO
005065/2012 003459/2012 DIOCESE - CAPELA NOSSA SENHORA: “Deferido”.
APARECIDA
005073/2012 003467/2012 DIOCESE - PARÓQUIA STA CLARA: “Deferido”.
005075/2012 003469/2012 DIOCESE - COMUNIDADE CRISTÃ DO: “Deferido”.
CECAP
005079/2012 003473/2012 DIOCESE - CAPELA N. SENHORA: “Deferido”.
IMACULADA CONCEIÇÃO
005083/2012 003477/2012 DIOCESE - CAPELA PAI ETERNO: “Deferido”.
005085/2012 003479/2012 DIOCESE - IGREJA SÃO JUDAS TADEU: “Deferido”.
005114/2012 003508/2012 DIOCESE - CAPELA SÃO VICENTE DE: “Deferido”.
PAULO
005115/2012 003509/2012 DIOCESE - CAPELA  NOSSA  SRA DE: “Deferido”.
GUADALUPE
005116/2012 003510/2012 DIOCESE DE PIRACICABA -: “Deferido”.
PARÓQUIA SÃO LUCAS
005117/2012 003511/2012 DIOCESE - CAPELA SÃO LUCAS: “Deferido”.
005118/2012 003512/2012 DIOCESE - PAROQUIA SANTA CRUZ E: “Deferido”.
SÃO DIMAS
005119/2012 003513/2012 DIOCESE - CAPELA SANTA LUZIA: “Deferido”.
005124/2012 003518/2012 DIOCESE - CAPELA SANTA ROSA DE: “Deferido”.
LIMA
005125/2012 003519/2012 DIOCESE - CAPELA NOSSA SENHORA: “Deferido”.
DE LOURDES
005130/2012 003524/2012 DIOCESE - PAROQUIA SAO: “Deferido”.
FRANCISCO XAVIER
005131/2012 003525/2012 DIOCESE - IGREJA SÃO FRANCISCO: “Deferido”.
DE ASSIS
005133/2012 003527/2012 DIOCESE - CAPELA SANTA ISABEL: “Deferido”.
005134/2012 003528/2012 DIOCESE - CAPELA NOSSA SENHORA: “Deferido”.
DA SELETTE
005135/2012 003529/2012 DIOCESE - PAROQUIA SÃO: “Deferido”.
FRANCISCO DE ASSIS
005143/2012 003537/2012 DIOCESE - PARÓQUIA SÃO: “Deferido”.
FRANCISCO XAVIER
005144/2012 003538/2012 DIOCESE - IGREJA SÃO FRANCISCO: “Deferido”.
DE ASSIS
005158/2012 003552/2012 GRUPO ESPÍRITA APRENDIZES DO: “Deferido”.
EVANGELHO
005161/2012 003555/2012 PASCA - CENTRO DE CONVIVÊNCIA: “Deferido”.
INFANTIL
005177/2012 003570/2012 IGREJA EVANGÉLICA PENTECOSTAL: “Deferido”.
CRISTO SALVA
005178/2012 003571/2012 IGREJA MESSÂNICA MUNDIAL DO: “Deferido”.
BRASIL
005258/2012 003638/2012 CONGREGAÇÃO CRISTÃ DO BRASIL: “Deferido”.
005271/2012 003651/2012 ASSOCIAÇÃO DOS FORNECEDORES: “Deferido”.
DE CANA DE PIRACICABA
005275/2012 003655/2012 ASSOCIAÇÃO DOS FORNECEDORES: “Indeferido”.
DE CANA DE PIRACICABA
005278/2012 003658/2012 ASSOCIAÇÃO DOS FORNECEDORES: “Deferido”.
DE CANA - HOSPITAL
005279/2012 003659/2012 ASSOCIAÇÃO DOS FORNECEDORES: “Deferido”.
DE CANA - HOSPITAL
005323/2012 003690/2012 ASSOC. BIBLICA E C. N. AMERICA: “Deferido”.
005397/2012 003735/2012 ASSOC. BRAS. IGREJA JESUS C. S.: “Deferido”.
ULTIMOS DIAS
005426/2012 003753/2012 ASSOC ESPIRITA URUBATAO: “Deferido”.
005435/2012 003760/2012 IGREJA EM PIRACICABA: “Deferido”.

CONVOCAÇÃO
ASSINATURA DE CONTRATO

PREGÃO N.º 45/2013 - PROCESSO N.º 1018/2013

Convocamos a empresa COBRASCAL INDÚSTRIA DE CAL LTDA.,
inscrita no CNPJ/MF sob n.º 44.062.636/0001-23, na pessoa com
poderes para obrigá-la em ajuste a ser celebrado com o Serviço
Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, decorrente da licitação em
epígrafe, que tem como objeto o Registro de Preços para fornecimento
de aproximadamente 850 (oitocentas e cinquenta) toneladas de Cal
Hidratada fornecidas à granel.
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 02 e 03 de maio de 2013,
das 9 às 12 ou das 14 às 16 horas, nas dependências do SEMAE, na
Rua XV de novembro, 2200, Piracicaba/SP.
Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão ser
entregues os documentos relacionados no item 14 do edital.
A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na
Lei de Licitações e no Instrumento Convocatório.

Helen Takara
Encarregada de Equipe

CONTRATO N.º 24/2013
PREGÃO N.º 23/2013 - PROCESSO N.º 605/2013

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou
contrato cujas condições, em resumo, são:

Contratada: SYDE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA.
Objeto: prestar serviços de limpeza e conservação (capina) em áreas verdes,
de propriedade do semae.
Prazo de Vigência: 36 (trinta e seis meses) .
Valor total: R$ 820.800,00 (oitocentos e vinte mil e oitocentos reais).
Dotação 11 – Código Orçamentário 33903700 e Programa de Trabalho
323120.1712200032.300 do exercício de 2013.
Empenho n.º  821/2013.
Assinatura: 29/04/2013.

CONTRATO N.º 23/2013
TOMADA DE PREÇOS N.º 01/2013 - PROCESSO N.º 1770/2012

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou
contrato cujas condições, em resumo, são:

Contratada: SIGMAC TERRAPLENAGEM E CONSTRUÇÃO LTDA. EPP.
Objeto: Execução de obras para construção de Rede de Distribuição de
água tratada para abastecimento do Bairro Água Bonita e adjascências, com
fornecimento de materiais, equipamentos, mão-de-obra simples e
especializada e demais itens necessários ao cumprimento do contrato, com
excessão dos tubos de PVC que serão fornecidos pelo Semae.
Prazo de Vigência: 180 (cento e oitenta) dias.
Valor total: R$ 516.316,94 (quinhentos e dezesseis mil, trezentos e dezesseis
reais e noventa e quatro centavos).
Dotação 47 - Código Orçamentário 44905100 – Obras e Instalações e
Programa de Trabalho 323190.1751200361.053 do exercício de 2013.
Empenho n.º  808/2013.
Assinatura: 24/04/2013.

RETIFICAÇÃO

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTONº 224/2013
PREGÃO N.º 02/2012 - PROCESSO N.º 3360/2011
CONTRATADA: RETROPAC COMÉRCIO DE PEÇAS LTDA. – ME.

ONDE SE LÊ

PROCESSO N.º 3360/2012
(PUBLICADO NO D.O.M. EM 12/02/2013)

LEIA-SE

PROCESSO N.º 3360/2011]

CONVOCAÇÃO

De ordem do Senhor Presidente do Semae, Vlamir Augusto Schiavuzzo
faço saber da anulação da licitação, com relação aos procedimentos adotados
para a classificação do Pregão n.º 016/2013, Processo Licitatório n.º 3.561/
2012 que tem como objeto a Locação e Assistência Técnica (Manutenção)
de Equipamento Central PABX Digital, para a Sede do Semae, nos termos
do artigo 49 da Lei 8.666/93. Tendo interposto recurso a empresa Fonesat
Teleinformática Ltda. EPP. e o mesmo tendo sido indeferido, conforme
documentos e despachos constantes nos autos, o processo foi encaminhado
a Pregoeira Beatriz Aparecida da Silva para reabertura do certame conforme
disposto no item 10.6 do instrumento convocatório e incisivo XVI, art. 4º da
Lei Federal 10.520/2002.

Ante o exposto, ficam convocados os demais licitantes, que apresentaram
proposta válidas, para a reabertura da sessão Pública do Pregão no dia 13
de maio às 13:30h, na sala de licitações do Semae, nos termos do inc.
XXXIII, do art. 4º da Lei 10.520/02.

Piracicaba, 30 de abril de 2013

Beatriz Aparecida da Silva
Pregoeiro Oficial



PIRACICABA, sexta-feira, 03 de maio de 20136

GABINETE DO PRESIDENTE

PROCESSO Nº 3561/2013 – PREGÃO Nº 16/2013

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado atravvés da
portaria nº 16833, de 02 de janeiro de 2013, no uso de suas atribuições,
cujos poderes foram conferidos pelo § 4º do artigo 3º  da Lei Municipal nº
1.657, de 30 de abril de 1969 e considerando o recurso interposto pela
empresa  Fonesat Telinformática Ltda. EPP.:
Mantém a anulação da licitação, a partir da fase de classificação das
propostas, com fundamento no art. 49, da Lei nº 8666/93, Sumulas 346 e
473 do Colendo Supremo Tribunal Federal.

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 30 de abril de 2013

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO N.º 13/2013 - CONTRATO N.º 01/2013

PREGÃO N.º 176/2012 - PROCESSO N.º 3044/2012

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou termo
aditivo cujas condições, em resumo, são:

Contratada: RISEL COMBUSTÍVEIS LTDA.
Objeto: realinhamento de preços para restabelecimento do equilíbrio
econômico financeiro do contrato, no percentual de 5,00% (cinco por cento),
retroativo à 14/03/2013.
Valor do litro de Óleo Diesel: R$ 2,079 (dois reais e setenta e nove milésimos
de real).
Valor do Aditamento: R$ 4.455,00 (quatro mil e quatrocentos e cinquenta e
cinco reais).
Valor total do contrato: R$ 152.955,00 (cento e cinquenta e dois mil e
novecentos e cinquenta e cinco reais).
Dotação 15 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho
323120.1712200042.193.
Empenho n.º 38/2013 – compl. 001.
Fundamento Legal: 4.1. art. 65, inc. II, “d” da Lei Federal n.º 8.666/93.
Assinatura:23/04/2013.

CONVOCAÇÃO
ASSINATURA DE CONTRATO

PREGÃO N.º 46/2013 - PROCESSO N.º 1019/2013

Convocamos a empresa CALCINAÇÃO NOSSA SENHORA DA GUIA LTDA.,
inscrita no CNPJ/MF sob n.º 25.605.056/0001-09, na pessoa com poderes
para representá-la em ajuste a ser celebrado com o Serviço Municipal de
Água e Esgoto – SEMAE, decorrente da licitação em epígrafe, que tem como
objeto o Registro de Preços para fornecimento de aproximadamente 800
(oitocentas) toneladas de Cal Hidratada acondicionadas em sacos de 20
KG, em papel Kraft Multifolhado.
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 02 e 03 de maio de 2013, das 9
às 12 ou das 14 às 16 horas, nas dependências do SEMAE, na Rua XV de
novembro, 2200, Piracicaba/SP.
Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão ser
entregues os documentos relacionados no item 14 do edital.
A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na Lei
de Licitações e no Instrumento Convocatório.

Helen Takara
Encarregada de Equipe

Edital de Convocação para Novas Eleições

Tendo em vista a nota de devolução do 2º Oficial de Registro de Imóveis
relativa a Ata da Eleição ocorrida no dia 30/11/12, a Associação dos
Funcionários Públicos Municipais de Piracicaba, através do seu Presidente
Sr.  Marcos Coelho Prates, convoca todos os associados  com  direito à voto
nos termos do Estatuto Social, para comparecerem  no  dia 25 de maio de
2013, no  seguinte  local: AFPMP – Rua José Vicente Pedreira, nº 35 – Jd.
Caxambu, no período das  08h00  ás 17h00 horas,  onde  estarão   ocorrendo
NOVAS ELEIÇÕES  para os órgãos: Diretoria Executiva, Conselho Fiscal e
Conselho Deliberativo da  referida entidade  para o triênio 2013 / 2015.
A apresentação de chapas completas e independentes, para o
preenchimento dos cargos da Diretoria (Presidente e Vice Presidente,
Diretor Financeiro e Diretor Financeiro Suplente), Conselho Deliberativo
composto de 09 (nove) sócios e 02 (dois) suplentes e Conselho Fiscal
composto de 05 (cinco) sócios e 02 (dois) suplentes, deverá ser feita à
Secretaria, através de oficio assinado pelos candidatos até 10 (dez) dias
antes do pleito, atendendo os requisitos dos art. 92, 93 e seguintes do
Estatuto Social.
Considera-se com direito a voto o associado inscrito até 30.06.2012, estatutário
ou celetista, ativos e inativos. (Art.º 22º - Item XIV do Estatuto Social).

Piracicaba, 02 de maio de 2.013.

Marcos Coelho Prates
Presidente

   PORTARIA Nº: 1004  DE 02 DE MAIO DE 2.013.
 (Nomeia o(a) Sr.(a)  GISELE CASSANO FERREIRA  para exercer o emprego
de  PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL  E COMPLEMENTAR no
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL  e dá
outras providências)

 CLAUDEMIR FRANCISCO T ORINA, Prefeito do Município de Saltinho,
Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

  R E S O L V E :

Art. 1º - Fica nomeado(a) o(a) Sr.(ª) GISELE CASSANO FERREIRA ,
para exercer o emprego  de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL  E
COMPLEMENTAR,  no DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL,   constante do Anexo I da Lei Municipal Nº
344/06,  e suas alterações, da Prefeitura do Município de Saltinho, seguindo
a lista de aprovados no Concurso Público n. 001/12.

Art. 2º - As despesas, decorrentes da execução da presente Portaria
correrão por conta de dotação própria do Orçamento-Programa do Município,
suplementadas oportunamente se necessário.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Saltinho, em  02 de Maio de 2.013.

          CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
       - Prefeito Municipal -

Publicado  no Diário Oficial do Município de Piracicaba e no mural do
Departamento Administrativo da Prefeitura do Município de Saltinho.

     ANGELO CÉSAR ANGELELI
                -Diretor do Departamento Administrativo-

SETOR DA RECEITA
EXPEDIENTE DO MÊS DE ABRIL 2013.

DEFERIDOS:

INSCRIÇAO NO C.M.C
Proc 325/13 – Michelle Regina Pessinato Amstalden Perez ME
Proc 207/13 – Vania Maria Severino
Proc 374/13 – Eliana Regina Silvino
Proc 405/13 – Vivian Schiavolin MEI
Proc 440/13 – Solo Ambiente Assessoria Agricola Ltda
Proc 122/13 – Rancho do Baixinho Bar e Lanchonete Ltda ME
Proc 126/13 – Fernanda Urbano Falci ME
Proc 469/13 – Marden Aimola de Feiria ME
Proc 442/13 – Rafaela Fernanda Azevedo
Proc 413/13 – Patricia Beltrame Bernardi Rodrigues
Proc 466/13 – Vera Lucia Rosário Pompermayer MEI
Proc 266/13 – Uniferco Com. de Ferro e Aço Ltda EPP
Proc 519/13 – Antonio Ivan Barrichello ME

CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO

Protoc – 522/13 – Caio Setem Ferrari MEI
Protoc – 542/13 – Eder Roberto Spada MEI
Proc 431/13 – FL  Mag Manutenção Ind. Ltda EPP
Proc 438/13 – Silmar da Silva Sendin
Proc 445/13 – Adenilson Domingos Bento
Proc 449/13 – Neusa Aparecida Jeronymo Muniz

CERTIDÃO

Proc 400/13 – Amaral Machado Ltda
Proc 406/13 – Antonio José Berno
Proc 404/13 – L&P Import.  Export.  Com. de componentes
Proc 397/13 – João Batista Maimone Filho
Proc 398/13 – João Batista Maimone Filho
Proc 428/13 – Maria Isolina Daltrozo Cassano
Proc 432/13 – Marcello Salgueiro Bragil EPP
Proc 457/13 – Clodomiro Bento Lorenzi
Proc 460/13 – Domingos Spada Gonçalves
Proc 461/13 – Auto Posto Saltinho Ltda
Proc 468/13 – Marden Aimola de Feiria ME
Proc 474/13 – Yolanda Rossi setem
Proc 482/13 – JL Montagens Ind. e Locação de Guindaste
Proc 492/13 – Pascoal Geraldo Torrezan
Proc 493/13 – Aladino Antonio Torrezan e outros
Proc 494/13 – Oliveira & Ramos Com. Serv. Esteticos Ltda ME
Proc 513/13 – Roberto Tabai e outros

ALTERAÇÃO CONTRATUAL

Proc 234/13 – Haroldo Keunecke ME
Proc 495/13 – Centro de Comum. Folha de Saltinho Ltda ME
Proc 500/13 – Lia Prado Com. de Roupas e Acessórios Ltda ME
Proc 512/13 – RNV Representações S/C Ltda
Proc 523/13 – Salmazi Serv. De Terraplan. E Locação de Maq. Ltda ME

Saltinho, 02 de Maio de 2013.

Eleusa Ap. Bonato de Moraes
Diretora de Finanças e Patrimônio

ASSOCIAÇÃO DOS
FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS

PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE SALTINHO

CONVOCAÇÃO

PROCESSOSELETIVO 012/12

ESTAGIÁRIOS

A Prefeitura do Município de Saltinho/SP, convoca, Vsª, para que se
apresente na Divisão de Recursos Humanos desta Prefeitura, para assumir
a vaga de estágio em que foi devidamente aprovado(a) no Processo
Seletivo nº 12/012.

Por tanto, o(a) Sr.(a), deverá apresentar-se à Avenida sete de Setembro n.
1733, Centro Saltinho/SP, até o dia 06/05/2013 no horário das 09:00 às
11:00 e das 13:00 às 16:00 horas, portando da Carteira Profissional e
01(uma) foto 3x4 recente.

Documentos para apresentar:
2 cópias xerográficas do RG
2 cópias xerográficas do CPF
2 cópias xerográficas do comprovante de endereço
Declaração original e legível da Instituição de Ensino constando que está
matriculado e freqüentando as aulas e horário da aula.

O não comparecimento dentro do prazo, será considerado por esta
Prefeitura como desistência da vaga ao qual o candidato foi aprovado.
Dessa maneira, a Prefeitura entende necessária e imediata a convocação
do candidato subseqüente ao desistente da lista de aprovados anexa ao
processo n. 644/12.

Saltinho, 02 de Maio de 2.013.

Elisângela Aparecida Tenca Camilli
Presidente da Comissão do Processo Seletivo

Convocados:

Nome Curso
Márcia T da Silva Souza Pedagogia

COMUNICADO

Torno público para conhecimento dos interessados, que o Pregão Presencial
32/2013 (Aquisição de pneus novos para os veículos oficiais e serviços de
alinhamento e balanceamento), foi julgado FRACASSADO pela Pregoeira e
Equipe de apoio devido aos participantes não apresentarem preços
compatíveis com a dotação estipulada.

                     Piracicaba, 02 de maio de 2013.

  João Manoel dos Santos
  Presidente

PODER LEGISLATIVO

Administração
Gabriel Ferrato dos Santos - Prefeito

João Chaddad - Vice-prefeito

Jornalist a responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www .piracicaba.sp.gov .br


